
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 
 

2020-12-22 
NSMOT 20/12/22/1 

 
DĖL BEDARBIŲ SOCIALINĖS APSAUGOS PANDEMIJOS METU 

 
Atsižvelgiant į pandemijos sukeltas socialines ir ekonomines pasekmes, Nacionalinis skurdo mažinimo 
organizacijų tinklas (toliau - NSMOT) teigiamai vertina naujausias pagalbos verslui ir gyventojams 
priemones, įskaitant ir darbo paieškos išmokų tęstinumą.  

Įvertinę Užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 38, 41 ir 48(1) straipsnių pakeitimo įstatymo projekto (Nr. 
XIVP-122) siūlymus, sutinkame, kad darbo paieškos išmokos sąlygos turi būti koreguojamos. Siekiant 
veiksmingai naudoti valstybės lėšas ir nesumažinti gyventojų darbo paskatų, būtina didinti išmokos 
taiklumą ir tobulinti įgyvendinimo sąlygas.  

Tačiau išreiškiame didelį susirūpinimą dėl darbo paieškos išmokos gavimo apribojimų, kurie 
NSMOT vertinimu yra per griežti ir turėtų būti labiau išdiskutuoti, o poveikis visapusiškai įvertintas. 

Remiantis pateiktais Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenimis, numatoma, kad 2021 m. 
darbo paieškos išmokos išmoka pasieks apie 30 tūkst. gyventojų. Tai reiškia, kad išmokos gavėjų 
skaičius sumažės daugiau nei 6 kartus.  

Ekstremalios situacijos metu registruotas nedarbas šalyje išaugo ir šiuo metu siekia net 16,3 proc., o 
dėl įsigaliojusių karantino apribojimų gali dar labiau išaugti. Situacija darbo rinkoje šiuo metu yra 
nestabili, įsidarbinimo galimybės itin žemos, ypač kalbant apie pažeidžiamas grupes. Be to, dalies jų 
įsidarbinimo galimybės yra apsunkintos ir dėl papildomų sveikatos rizikos veiksnių, t.y. žmonės su 
negalia, priešpensinio amžiaus žmonės. Svarbu pastebėti, kad niekur nedingo ir sisteminiai 
įsidarbinimo barjerai: mobilumo, paslaugų stoka, kvalifikacijos neatitikimas, sveikatos problemos, 
psichologiniai barjerai ir kt. 

Pažymėtina, kad nedarbo draudimo išmoka pasiekia tik apie trečdalį registruotų bedarbių. Be to, net 
laikotarpiu iki pandemijos, daugiau nei trečdalis registruotų bedarbių negavo jokių socialinių išmokų. 
Nors išmokų neaprėpimo priežastys iš dalies gali būti paaiškintos neaktyvių gyventojų registracija 
arba nelegaliu darbu, svarbu pažymėti ir tai, kad dalis gyventojų ne(be)atitinka nedarbo draudimo 
arba socialinės piniginės paramos gavimo sąlygų.  

Šią problemą padėjo spręsti darbo paieškos išmoka, kuri karantino metu yra ypač svarbi dėl apribotų 
įsidarbinimo galimybių. Sugriežtinus darbo paieškos išmokos reglamentavimą, didelė dalis gyventojų 
kreipsis socialinės piniginės paramos. Tačiau matome riziką, kad dalies gyventojų socialinės 
piniginės paramos sistema gali neaprėpti: socialinės piniginės paramos nepasiturintiems 
gyventojams taikomas ne tik pajamų, bet ir turto testavimas bei kitos sąlygos, kurios apriboja išmokos 
gavimo galimybes. Taip pat pažymėtinas ir mažesnis socialinės piniginės paramos išmokos dydis.  

NSMOT rekomendacijos: 
 

1. Pasitelkti turimus stebėsenos ir poveikio matavimo įrankius bei išsamiai įvertinti naujojo 
išmokos mokėjimo modelio poveikį gyventojų pajamoms, skurdui ir nelygybei. Būtina įvertinti 
alternatyvių modelių poveikį, pavyzdžiui, jeigu išmokos mokėjimas nebūtų apribotas pagal 
dabar galiojančias nuostatas, arba jeigu išmoka būtų mokama ir tiems asmenims, kurie darbo 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

neteko 12 mėn. iki ekstremalios situacijos paskelbimo. Taip pat įvertinti alternatyvių 
priemonių sąveiką su kitais galimais pakeitimais (žr. 3 ir 4 punktus). Įvertinus ir nustačius 
didžiausią poveikį turintį modelį, atitinkamai koreguoti išmokų gavimo sąlygas. 

2. Stebėti situaciją darbo rinkoje, stebėti ir vertinti socialinių išmokų gavėjų skaičiaus dinamiką. 
Svarbu turėti duomenis, ar žmonės, kurie neteks darbo paieškos išmokos, bus nukreipti į kitas 
socialinės apsaugos sistemas ir ar jų minimalūs poreikiai bus užtikrinami. Pastebėjus 
neigiamas tendencijas, būtina nedelsiant koreguoti išmokos gavimo sąlygas. 

3. Remiantis mokslininkų ir nevyriausybinių organizacijų siūlymais (2020 04 08), siūlome 
tobulinti nedarbo draudimo išmokų sistemą. Jeigu darbo paieškos išmoka nebus plėtojama, 
svarbu užtikrinti pajamas per nedarbo draudimo išmokų sistemą: pratęsti nedarbo socialinio 
draudimo išmokų mokėjimą visiems gavėjams bent iki 18 mėn. Atitinkamai peržiūrėti ir 
nedarbo draudimo išmokų gavimo sąlygas bei didinti jų prieinamumą.  

4. Atsižvelgiant į pirmojo karantino gerąją patirtį, lengvinti socialinės piniginės paramos gavimo 
sąlygas: laikinai netaikyti turto testavimo, konsultuojantis su savivaldybėmis peržiūrėti kitas 
sąlygas, kurios gali apriboti paramos teikimą. 

 

Derinant tolesnius veiksmus, esame pasiruošę dialogui ir siūlymų dėl pažeidžiamiausių grupių 
socialinės apsaugos karantino metu teikimui. 

 
 
 
 
 
 
 
Direktorė                         Aistė Adomavičienė 

Remiantis%20mokslininkų%20ir%20nevyriausybinių%20organizacijų%20siūlymais%20(2020%2004%2008),%20siūlome

